







COMMUNIQUÉ DE PRESSE Châlons-en-Champagne, le 10/07/2025

LE RESEAU DE CHALEUR CLOÉ DE CHALONS-EN-CHAMPAGNE LANCE SA CAMPAGNE DE FINANCEMENT PARTICIPATIF

La société de projet Cloé, portée par ENGIE Solutions et la Société Champenoise d'Énergie (SCE), annonce une campagne de financement participatif via la plateforme Lendosphere. Cette initiative vise à associer les citoyens au développement du réseau de chaleur de Châlons-en-Champagne. D'un montant de 500 000 euros, cette collecte s'adresse aux habitants de la région Grand Est, avec des conditions préférentielles pour ceux de la Communauté d'agglomération de Châlons-en-Champagne.

Les modalités d'investissement (notamment taux d'intérêt, durée et risques) sont présentées sur : www.lendosphere.com/cloe

Les habitants de la région Grand Est invités à soutenir un projet local de transition énergétique

Ce financement participatif offre à chacun la possibilité de soutenir le développement du réseau de chaleur de Châlons-en-Champagne sous forme de prêt rémunéré. Le projet est porté par Cloé, la société de projet, filiale d'ENGIE Solutions et de la SCE. En investissant, les prêteurs ont l'opportunité d'agir concrètement pour la transition énergétique de leur territoire tout en décarbonant leur épargne. La participation au financement de ce projet est accessible en ligne, à partir de 50 euros, après une inscription sur le site de Lendosphere : www.lendosphere.com.

Un réseau de chaleur bas carbone à grande échelle

Jalonné de 110 postes de livraison, le réseau de chaleur châlonn ais s'étend sur 33 km et délivre 102 GWh d'énergie par an. Il dessert l'ensemble des quartiers de Châlons-en-Champagne et alimente des équipements publics (comme l'hôpital, le centre omnisports ou la préfecture) et des logements collectifs. Les travaux ont débuté en 2021 et les premiers abonnés ont été raccordés en décembre 2022.

Produite à 70 % grâce à la valorisation énergétique des déchets ménagers du territoire et au biométhane agricole local, la chaleur distribuée sur le réseau s'inscrit dans une démarche ambitieuse d'économie circulaire et durable. Grâce au réseau, 10 000 équivalents logements

ont accès à une énergie locale, renouvelable et compétitive. Le projet permet d'éviter le rejet de 17 000 tonnes de CO₂ chaque année dans l'atmosphère.

Pour Benoist Apparu, Maire de Châlons-en-Champagne: « C'était essentiel pour la ville de Châlons de donner la possibilité à ses administrés de participer à ce projet exemplaire de décarbonation. C'est un moyen de les associer directement à sa réussite et de prolonger l'appropriation de Cloé par les habitants. Ceux qui le souhaitent pourront profiter financièrement des retombées positives de notre réseau de chaleur urbain et contribuer de manière active à la transition écologique de nos politiques publiques. »

Pour Jean-Gabriel Frey, Président de Cloé « Le projet Cloé illustre pleinement la capacité d'ENGIE Solutions et de la Société Champenoise d'Energie à concevoir, construire et exploiter des infrastructures de chaleur de grande ampleur ; il incarne aussi une volonté d'innover dans la manière de les déployer. C'est cette alliance entre excellence technique et audace dans les modèles de développement qui font les moteurs de la transition énergétique des territoires. »



Cette campagne de financement participatif a reçu le label « Financement Participatif pour la croissance verte ».

CONTACTS PRESSE

Pour ENGIE Solutions:

Alix Germain - alix.germain@external.engie.com - 07 64 44 74 36

Pour SCE :

Stephanie BAUDRY – contact@societechampenoisedenergie.fr – 06 70 43 90 93

Pour Lendosphere:

Virginie Hourdin-Brémond, Responsable Communication virginie.hourdin-bremond@lendosphere.com - 06 12 54 51 45

À propos d'ENGIE Solutions

ENGIE Solutions est l'allié durable des villes, des industries et des entreprises tertiaires sur la voie de la décarbonation. Pour accélérer leur transition énergétique et mieux associer performance économique et énergétique, chaque jour, au cœur des territoires, nos 16 000 collaborateurs conçoivent des mix énergétiques et des installations pour répondre aux besoins de nos clients, en fonction de leurs ressources, grâce à une palette de solutions complémentaires comme les réseaux locaux d'énergie, la production d'énergies décarbonées sur leurs sites ou nos services de performance énergétique. ENGIE Solutions est une marque du groupe ENGIE, groupe mondial de référence dans l'énergie bas carbone et les services, dont la raison d'être est d'agir pour accélérer la transition vers un monde neutre en carbone. ENGIE Solutions a réalisé un CA de 5,4 milliards d'euros en 2024. Pour en savoir plus : http://www.engie-solutions.com

À propos de SCE, Société Champenoise d'Énergie

La Société Champenoise d'Énergie a été créée en décembre 2015 par la ville de Châlons-en-Champagne avec pour objectif de produire autant d'énergie renouvelable qu'il est consommé d'énergie fossile sur le territoire.

Rejoint par Châlons Agglo, le SIEM, la Semcha, TotalEnergies, la Caisse des Dépôts et la CCI Marne Ardennes, la Société Champenoise d'Énergie a, en complément du réseau de chaleur, contribué à l'investissement de 17 millions d'euros sur le territoire, permettant de produire 72 000 kWh par an d'énergies renouvelables. Ces investissements successifs dans le solaire, l'éolien et le réseau de chaleur permettent à 15 000 équivalents foyers de consommer de l'énergie décarbonée.

À propos de Cloé

La signature du contrat de Délégation de Service Public entre la Ville de Châlons-en-Champagne, ENGIE Solutions et la Société Champenoise d'Énergie (SCE) a donné naissance à Cloé qui porte le projet de construction et d'exploitation du nouveau réseau de chaleur.

À propos de Lendosphere

Lendosphere est la plateforme experte en financement participatif, en prêts et en equity, dédié à des projets de développement durable. Depuis son lancement en décembre 2014, plus de 370 millions d'euros ont déjà été investis, par les 41 000 membres de sa communauté, sur 690 projets d'énergie renouvelable qui ont permis d'éviter l'émission de quatre millions de tonnes de CO₂ par an en cumulé. Lendosphere détient l'agrément européen de Prestataire de Services de Financement Participatif, délivré par l'AMF. En novembre 2024, Lendosphere réalise l'acquisition de Lendopolis et devient leader français et européen du financement de la transition énergétique.

Plus d'informations sur : www.lendosphere.com

Suivez-nous sur : Facebook, LinkedIn

Lendosphere recommande aux épargnants d'appliquer des règles de vigilance avant tout investissement. L'investissement dans des projets comporte un risque d'illiquidité et un risque opérationnel du projet pouvant entraîner une rentabilité moindre que prévue et un risque pouvant aller jusqu'à la perte totale ou partielle du montant investi et au non-paiement des intérêts. Plus le taux est élevé, plus le risque de perte en capital ou d'impayé des intérêts est important. Les performances passées ne préjugent pas des performances futures. N'investissez pas dans ce que vous ne comprenez pas parfaitement.